
2022학년도

금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.04)

(2차추경예산)

금암초등학교



금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-04 예산액 425,578,000

2022학년도 학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 2022학년도 금암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 425,578,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2이주용 2022년 10월 04일 16시 23분 11초 전라북도교육청 금암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 425,578 327,108 98,470 30.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60,388 141,214 33.1

학생복지/교육격차 해소 9,117 56,312 13.2

기본적 교육활동 2,339 40,179 9.4

선택적 교육활동 17,161 54,524 12.8

교육활동 지원 4,620 18,776 4.4

학교 일반운영 5,345 114,573 26.9

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 94,718 406,868 95.6

자체수입 학부모부담수입 0 11,085 2.6

자체수입 행정활동수입 252 1,667 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,458 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,368 312,150 98,218

1.지방자치단체이전수입 3,500 0 3,500

1.비법정이전수입 3,500 0 3,500

1.기초지방자치단체전입금 3,500 0 3,500

1.자치법규근거보조금(기초) 3,500 0 3,500
(성립전_2추)농어촌초등학교방과후음악프로그

램지원 : 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 406,868 312,150 94,718

1.교육비특별회계전입금수입 406,868 312,150 94,718

1.교육비특별회계전입금 406,868 312,150 94,718

1.학교운영비전입금 161,655 161,992 -337 초등학교기본운영비 : 43,000원 * 1교 = 43,000

유치원기본운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

2.목적사업비전입금 245,213 150,158 95,055 무상급식비 : -495,000원 * 1교 = -495,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,520,000원 

* 1교 =
1,520,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,019,000원 * 1교 =
4,019,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,686,000원 * 1교 =
8,686,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)기간제영양교사인건비 : 

37,467,000원 * 1교 =
37,467,000

(성립전_2추)기간제영양교사순회여비 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)유치원시간제간제교사인건비 : 

15,868,000원 * 1교 =
15,868,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제법정부담금 : 

2,429,000원 * 1교 =
2,429,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)학교급식지원사업지원비 : 

567,000원 * 1교 =
567,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회지원금 : 

130,000원 * 1교 =
130,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원금 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 3,550,000

원 * 1교 =
3,550,000

(성립전_2추)어린이재난훈련프로그램지지원금

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

2.자체수입 12,752 12,500 252

1.학부모부담수입 11,085 11,085 0

1.수익자부담수입 11,085 11,085 0

1.급식비 11,085 11,085 0

1.급식비 10,547 10,547 0

2.우유급식비 538 538 0

2.행정활동수입 1,667 1,415 252

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.기타행정활동수입 917 665 252

1.이자수입 535 535 0

1.이자수입 535 535 0

2.기타행정활동수입 382 130 252

1.기타행정활동수입 382 130 252 수도광열비 : 50,400*5회= 252,000

3.기타수입 2,458 2,458 0

1.전년도이월금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

1.순세계잉여금 2,458 2,458 0

세입합계 425,578 327,108 98,470

6이주용 2022년 10월 04일 16시 23분 11초 전라북도교육청 금암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 141,214 80,826 60,388

1.기타 교직원보수 139,264 78,926 60,338

1.교직원대체인건비 137,664 78,926 58,738

1.[초]교원대체인건비 72,858 34,311 38,547

1.기간제교원인건비 63,262 29,395 33,867
(성립전_2추)기간제영양교사인건비 : 

33,867,000*1명=
33,867,000

2.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)기간제영양교사순회수당 : 

50,000*6월=
300,000

3.여비 2,430 1,350 1,080
(성립전_2추)기간제영양교사순회여비 : 

1,080,000*1명=
1,080,000

4.기간제교원법정부담금 6,566 3,266 3,300
(성립전_2추)기간제영양교사법정부담금 : 

3,300,000원*1명=
3,300,000

2.[유]기간제교원인건비 36,124 16,533 19,591

1.기간제교원인건비 31,622 14,460 17,162
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 15,868,000*1명=
15,868,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 4,502 2,073 2,429
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사법정

부담금 : 2,429,000원*1명=
2,429,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 28,682 28,082 600

1.기간제교원인건비 26,382 26,382 0

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_2추)복식수업학급지원강사맞춤형

복지비 : 300,000*2명=
600,000

3.기간제교원법정부담금 1,700 1,700 0

2.기타수당 1,600 0 1,600

1.[초]기타수당 1,600 0 1,600

1.기타수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

교직원초과근무수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,950 1,900 50

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 750 700 50

1.[초]교직원문화행사 750 700 50

1.교직원복지비 750 700 50 교무회의운영물품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,312 47,195 9,117

이주용 2022년 10월 04일 16시 23분 11초 7 전라북도교육청 금암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 39,786 30,889 8,897

1.학교급식운영 39,786 30,889 8,897

1.[초]급식재료구입비 27,598 25,431 2,167

1.급식용식재료비 27,598 25,431 2,167 식품비 : 1,600,000원*1월= 1,600,000

(성립전_2추)식품비 : 567,000원*1회= 567,000

2.[초]우유급식비 538 538 0

1.우유급식비 538 538 0

3.[초]급식운영비 11,301 4,570 6,731

1.일반수용비 3,788 3,070 718 급식 소모품비 : 49,500원*10종= 495,000

각종검사수수료 : 58,000원*1회= 58,000

급식시설 수선비 : -400,000원*1회= -400,000

청소용역비 : 565,000원*1회= 565,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 6,013 0 6,013 노후급식기구교체 : 2,463,000원*1종= 2,463,000

(성립전_2추)노후급식기구교체 : 

3,550,000*1회=
3,550,000

4.[초]대체인건비 349 350 -1

1.기간제직원인건비 349 350 -1 대체인건비 : -77,000원*2명= -154,000

(성립전_2추)대체인건비 : 152,330원*1교= 153,000

2.보건관리 13,415 12,279 1,136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,351 7,095 1,256

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 169 275 -106

1.학생복지비 169 275 -106 건강검사비 : -17,000원*1명= -17,000

소변검사비 : -4,000원= -4,000

구강검사비 : 15,000원*1명= 15,000

학생정서행동특성검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역도우미운영 7,182 5,720 1,462

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0

2.운영수당 1,462 0 1,462
(성립전_2추)방역활동자원봉사자봉사료 : 

17,000원*86일=
1,462,000

3.기간제직원법정부담금 540 540 0

2.학교환경위생관리 5,064 5,184 -120

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 2,924 3,044 -120

1.일반수용비 2,924 3,044 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000 원= -120,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 3,111 4,027 -916

1.학생복지운영 3,111 4,027 -916

1.[초]학생교과서구입 1,711 1,627 84

1.교육운영비 1,711 1,627 84 교과서 구입 : -249,000원= -249,000

교사용교과서(지도서)구입 : 333,000원 = 333,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 통학차량운영 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 40,179 37,840 2,339

1.교과 활동 27,809 25,580 2,229

1.교과활동지원 2,480 1,980 500

1.[초]학습준비물구입 480 480 0
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1.학습준비물 480 480 0

2.[초]보결수업관리 1,300 800 500

1.운영수당 1,300 800 500 보결수업수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,000 1,200 -200

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 실험실습재료비 : -20,000원*10종= -200,000

3.체육 교과활동 1,359 1,880 -521

1.[초]교과운영 279 300 -21

1.교육운영비 279 300 -21 교육용품 구입 : -21,000원= -21,000

2.[초]학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 수업및학습용품 : -50,000원*10종= -500,000

3.[초]수상안전교육 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.예술 교과활동 1,500 2,000 -500

1.[초]교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 교육용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

5.유치원 교과활동 21,470 18,520 2,950

1.[초]교과운영 19,670 17,620 2,050

1.기간제직원인건비 3,900 5,400 -1,500 3세대하모니 인건비 : -500,000원*3월= -1,500,000

2.일반수용비 160 160 0

3.교육운영비 15,310 11,760 3,550 학습준비물 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

보결수업수당 : 10,000원*20시간= 200,000

행사용품 구입 : 350,000원*1회= 350,000

강사수당 : 100,000원*5회= 500,000

입장료 : 50,000원*10회= 500,000
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자율선택 도서교육 프로그램 강사비 : 

100,000원*4회=
400,000

자율선택 동화책구입 : -100,000원= -100,000

자율선택 동화만들기 재료비 : -100,000원

*2회=
-200,000

자율선택 뮤지컬 관람료 : -100,000원*1회

=
-100,000

4.학생복지비 300 300 0

2.[유]유아학비(교육과정)지원(목) 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_2추)누리과정비 : 50,000원*3명*6

회=
900,000

2.창의적 체험활동 12,370 12,260 110

1.자율활동 5,910 5,900 10

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 850 200 650 학생자치활동운영비 : 650,000원= 650,000

2.학생복지비 650 1,300 -650 학생자치활동비 : -650,000원= -650,000

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연대회 2,410 2,000 410

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,170 1,760 410
(성립전_2추)발명품경진대회지원비(목) : 

130,000원*1명*1회=
130,000

(성립전_2추)과학전람회지원비(목) : 

140,000원*2명*1회=
280,000

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학교특색사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 각종대회 참가비 : -400,000원= -400,000

2.현장체험학습활동 5,460 6,360 -900

1.[초]수학여행 3,860 4,760 -900

1.교육운영비 3,860 4,760 -900 숙박비 : -800,000원= -800,000

식비 : -300,000원= -300,000

차량임차료 : -500,000원= -500,000

입장료 : 700,000원= 700,000
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2.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 차량임차료 : -60,000원= -60,000

입장료 : 60,000원= 60,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

5,000원*10명*20회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 54,524 37,363 17,161

1.방과후학교 운영 49,614 31,019 18,595

1.방과후학교운영 12,100 10,080 2,020

1.[초]특기적성교육 8,600 10,080 -1,480

1.운영수당 8,336 9,760 -1,424
(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*7시간*6

월+50,000원 =
1,520,000

강사수당 : -2,944,000원= -2,944,000

2.교육운영비 174 230 -56 교재및용품구입 : -56,000원= -56,000

3.기간제직원법정부담금 90 90 0

2.[초]농어촌초등학교방과후음악프로그램운영3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)강사수당 : 35,000원*10시간

*10월=
3,500,000

2.돌봄교실운영 30,324 15,699 14,625

1.[초]돌봄교실운영 11,880 10,160 1,720

1.운영수당 5,520 5,100 420 강사비 : 420,000원*1명= 420,000

2.교육운영비 5,560 5,060 500
(성립전_2추)교재및용품구입비 : 10,000원

*10회*5월=
500,000

3.비품구입비 800 0 800 청소기구입 : 800,000원*1대= 800,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,444 5,539 12,905

1.기간제직원인건비 16,056 4,539 11,517
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

7,836,000원*1명=
7,836,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,681,000원*1명=
3,681,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)돌봄전담사건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,638 450 1,188
(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

850,000원*1명=
850,000

(성립전_2추)돌봄전담사법정부담금 : 

338,000원*1명=
338,000

3.유치원방과후과정운영 7,190 5,240 1,950
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1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,790 4,790 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

2.[유]유아학비(방과후과정)지원(목) 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*3명*50회= 450,000

3.[유]유치원방과후과정운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)특성화강사료 : 100,000원*3

명*5월=
1,500,000

2.독서활동 3,810 5,844 -2,034

1.독서활동운영 3,810 5,844 -2,034

1.[초]도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0

2.[초]도서관운영 150 2,184 -2,034

1.교육운영비 150 2,184 -2,034 도서관 운영비 : -1,650,000원= -1,650,000

교육잡지 구독료 : -384,000원= -384,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 500 600

1.기타선택적교육운영 1,100 500 600

1.[초]기후변화교육운영 1,100 500 600

1.교육운영비 1,100 500 600 기후변화교육운영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.교육활동 지원 18,776 14,156 4,620

1.교무업무 운영 2,940 2,940 0

1.교무학사운영 2,940 2,940 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0
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1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 5,800 2,500 3,300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 3,300 0 3,300

1.[초]재난대응훈련 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_2추)재난대응훈련프로그램강사비

및교통비 : 950,000원*2명=
1,900,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)재난대응훈련프로그램운영비

 : 350,000원*4회=
1,400,000

3.학습지원실 운영 5,316 5,316 0

1.정보화실운영 5,316 5,316 0

1.[초]학교정보화지원 5,316 5,316 0

1.일반수용비 2,916 2,916 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 4,720 3,400 1,320

1.교육환경개선 4,720 3,400 1,320

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]교실환경개선 2,320 1,000 1,320

1.비품구입비 2,320 1,000 1,320 비품구입비 : -180,000원= -180,000

교육용TV구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

6.학교 일반운영 114,573 109,228 5,345
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1.학교기관 운영 29,585 32,068 -2,483

1.부서기본운영 16,355 16,908 -553

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,855 9,408 -553

1.일반수용비 1,592 1,683 -91 사무용품 구입 : -25,000원*10종= -250,000

간행물 구독 : 259,000원*1회= 259,000

업무용 도서 구입 : -100,000원*1권= -100,000

2.기타공공요금 63 125 -62 재정보증보험료 : -62,000원*1회= -62,000

3.여비 6,800 7,200 -400 관내외 출장여비 : -40,000원*10회= -400,000

4.교직원복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,230 15,160 -1,930

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,400 2,400 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,889 5,599 290

1.일반수용비 4,889 4,599 290 소규모 공사 : 290,000원*1회= 290,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 4,941 7,161 -2,220

1.일반수용비 2,161 2,161 0

2.여비 800 800 0

3.비품구입비 1,980 4,200 -2,220 비품구입비 : -2,220,000원*1종= -2,220,000

2.시설 장비 유지 83,488 75,660 7,828
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1.학교시설장비유지 83,488 75,660 7,828

1.[초]공공요금및제세공과금 15,232 17,532 -2,300

1.전기요금 8,600 9,100 -500 전기요금 : -500,000원*1월= -500,000

2.상하수도료 1,200 3,000 -1,800 상하수도요금 : -300,000원*6월= -1,800,000

3.기타공공요금 5,432 5,432 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]시설일반관리 22,386 21,680 706

1.일반수용비 22,386 21,680 706 소규모수선비 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

수목관리비 : 5,006,000원*1회= 5,006,000

5.[초]화장실관리 20,100 18,639 1,461

1.기간제직원인건비 17,900 16,765 1,135
(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원*1

명=
555,000

청소원인건비 : 580,000원*1명= 580,000

2.일반수용비 250 0 250 정화조청소비 : 250,000원*1회= 250,000

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)청소원건강검진비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.교직원복지비 200 400 -200 청소원건강검진비 : -200,000원*1명= -200,000

5.기간제직원법정부담금 1,000 924 76 청소원법정부담금 : 76,000원*1월= 76,000

6.[초]당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

7.[초]시설관리원관리 21,840 13,879 7,961

1.기간제직원인건비 19,900 12,459 7,441
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,360,000*1명=
6,360,000

시설관리원인건비 : 721,000원*1명= 721,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 360,000

원*1명=
360,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)시설관리원건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 990 670 320
(성립전_2추)시설관리원법정부담금 : 

320,000*1명=
320,000
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3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 425,578 327,108 98,470

이주용 2022년 10월 04일 16시 23분 11초 17 전라북도교육청 금암초등학교


